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و    امیالامیقداز    هایرانیاما    چکیده:  توانا  زیادی    یاحرفه پزشکای 
در زمانی که امکانات زیادی هم نبود، با هر چیزی که  داشتیم. پزشکایی که  

رو درمان    یهایمار یب در طبیعت وجود داشت   برای می سختی  اونا  کردن! 
کردن. امروز  میاین کار از چیزای مختلفی از جمله گیاهان دارویی استفاده  

دنیا   که  و    تر شرفتهیپهم  و   هاپزشک شده  شیمیایی  داروهای  با  بیشتر 
شه  می گیاهان دارویی مطالعه    ر یتأثروی   همچنانسر و کار دارن،    سازدست

علمی و دقیق به صورت قرص و   کاملا و حتی خیلی وقتا این گیاها به شکل  
 مناسبی بزارن.  ر ی تأثشن تا روی سلمت میشربت در میان و فروخته  

 

https://irtechschool.ir/


 

 2 
 

پرورش گیاهان دارویی : مشاغلماجرای   

 

irtechschool.ir 

به شکل خشک شده    تاا ینهاهم این گیاهان به همون شکل طبیعی خودشون و    هاوقتخیلی  
خوایم در مورد شغلی حرف بزنیم که پیوند خیلی محکمی میشن تا مصرف بشن. امروز  میفروخته  

 با گیاهان دارویی خورده!

 

 معرفی شغل پرورش گیاهان دارویی 
شغلی که امروز با معرفی اون در خدمتتون هستیم، شغل پرورش گیاهان داروییه. کافیه یه سری  

بزنین و یا این که آمار مصرف گیاهان دارویی و صنایع مربوط به این گیاهان رو   هایعطار به بعضی  
مرتبط با گیاهان    یوکارهاکسبگن که  مینه تنها توی ایران، بلکه توی جهان ببینین! برخی از آمارها  

دارویی در رتبه سوم اقتصاد دنیا قرار دارن. خب، حالا واضحه که پرورش گیاهان دارویی چه رونقی  
 ییهااه یگپردازه که میشه از اونا استفاده دارویی کرد.  میگیاهانی    دادنپرورشداره. این شغل به  

و خیلیای دیگه که اگر سری به آشپزخونمون    اسطوخودوس مثل زعفرون، آویشن، بابونه، رزماری،  
 !میکنیمچند مورد از اونا رو پیدا  احتمالاا بزنیم، 

اون    یگونه   3000گونه گیاه خوراکی و مفید توی ایران وجود داره که   8000گفته میشه بیش از  
کنن و فروخته میشن و  میگونه پرورش پیدا    200تا    170گونه بین    3000خواص دارویی دارن. از این  

شما  بقیه  حالا  میان.  دست  به  طبیعت  از  خودرو  صورت  به  با  می شون  شرایط    یمطالعهتونین 
خودتون، شرایط محل زندگیتون و خیلی فاکتورهای دیگه، چند نمونه از این گیاها رو انتخاب کنین 

خودتون رو که مبتنی بر پرورش گیاهان    وکار کسبتونین خیلی راحت  میو پرورش بدین. اینطوری  
 کنین.   یانداز راه ه یداروی
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 تاریخچه پرورش گیاهان دارویی  
برای    هاانساندور و درازی داره. از دوران خیلی قدیم    یخچه یتار شغل پرورش گیاهان دارویی  

کردن و برای این که این مواد رو کنار خودشون داشته باشن،  میدرمان خودشون از گیاهان استفاده  
در زمانی که به آویشن نیاز پیدا کردن، لازم نباشه یه مسیر طولانی تا    مثلا دادن تا  میاونا رو پرورش  

و داروسازهای معروف ایرانی زیادی هم به پرورش این    هاپزشککوه طی کنن تا کمی آویشن بیارن!  
اروپا خیلی دیرتر استفاده و پرورش گیاهان  می گیاها مشغول بودن و روشون آزمایش   کردن. توی 

از قرن   هم    20و    19تازه به پرورش گیاهای دارویی رو آوردن. در قرن    18دارویی شروع شد و اونا 
چه خاصیتی    قاا یدقدارویی انجام شد تا بشر متوجه بشه    یهااهیگروی انواع    تر ق یدق  یهاش یآزما

شه؟ در حال حاضر هم تعداد خیلی زیادی شرکت می گیاه آویشن باعث بهبود سرماخوردگی    مثلا توی  
این گیاها استفاده   از  ایران و هم چنین جهان وجود دارن که به صورت علمی  کنن.  میدارویی در 

شرکت همین  از  یکی  کاشان  اسانس  باریج  حتی هاشرکت  و  ست  شده  شناخته  بسیار  که  ست 
 کنه. میمحصولات بر پایه گیاهان دارویی خودش رو صادر هم 

 کاربرد پرورش گیاهان دارویی 
طور که پیداست  خب کاربرد شغل پرورش گیاهان دارویی از اسمش تا حد زیادی مشخصه! همون

 هااهیگاستفاده کنن. به جز این که از این    هادن تا از خواص دارویی اونمیاین گیاهان رو پرورش  
به عنوان مواد اولیه بسیاری از داروهای    هاشه و یا از اونمی به صورت مستقیم برای درمان استفاده  

از زعفرون یا آویشن    مثلا شه.  می کنن، در غذاها و صنایع دیگه هم ازشون استفاده  می شرکتی استفاده  
بخشه. محصولات آرایشی  می شه و طعم و رنگ خوبی به اون می به صورت مستقیم در غذا استفاده 

از این گیاها تولید   جالبه بدونین که رزماری به عنوان یه گیاه    مثلا شن.  می و بهداشتی زیادی هم 
ده و حتی در شامپوها هم بسیار کاربردیه.  می دارویی یکی از مواد اصلی آرایشی و بهداشتی رو تشکیل  

ایه که پرورش گیاهای دارویی داره. بعضی از این  گیاهی از این گیاها هم کاربرد دیگه  یهاعرقگرفتن 
 مثل گل محمدی و یاس و نرگس برای گرفتن عطر هم خیلی مناسبن.   هااهیگ

 نحوه شروع کردن  
مربوط به این    یها رشته تونین هم از طریق تحصیل در  میبرای ورود به شغل گیاهان دارویی  

تونین یه دوره در  می پرورش گیاهان دارویی وارد بشین و هم    یرشته شغل مثل داروسازی و یا خود  
و   خصوصیات  بشین.  میکه    ییهااهیگ  یهایژگ یومورد  وارد  بعد  و  ببینین  بدین  پرورش  خواین 
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تونین این دوره رو توی مراکز علمی بگذرونین و یا این که مدتی کنار دست کسی که به این کار  می
که قصد پرورش    ییهااهیگنظرتون و    مشغوله فعالیت کنین. بعد از اون باید زمین کشاورزی مورد 

 دادنشون رو دارین انتخاب کنین.

یادتون نره یکی از چیزهایی که توی این شغل خیلی مهمه بازاریابی صحیحه. شما باید بتونین 
بفروشین.   بهشون  و  کنین  پیدا  رو  دارن  نیاز  شما  محصولات  به  که  افرادی  مناسب  بازاریابی  با 

، افرادی که به  هایعطار کنن،  می که از گیاهای دارویی برای تولید محصولاتشون استفاده    ییهاشرکت
از این دست باید با   یی هاشغل مثل گرفتن عرق این گیاها و یا اسانسشون مشغولن و    ییهاشغل

کردین، خودتون    انتخابدارویی ای که    یهااهیگ تونین بعد از پرورش  میشما در ارتباط باشن. شما  
بفروشین.   رو  اونا  از    مثلا هم  یکی  زعفرونه،    ییهااه یگاگر  انتخاب کردین  به  میکه  تونین خودتون 

و فروش این گیاه اقدام کنین تا از این طریق سود زیادی به دست بیارین. هم چنین شما   ی بندبسته
و   مثلا تونین  می عطر  و  محمدی  مربای گل  یا  و  این گل  از  تولید گلب  و  محمدی  پرورش گل  با 

ی مربوط به این گیاه درآمد کسب کنین. در واقع شغل پرورش گیاهای دارویی جای محصولات دیگه 
 گسترش خیلی خیلی زیادی داره. 

 آینده و بازار کار شغل گیاهان دارویی در ایران 
اخیر خیلی از مردم ما به جای استفاده از داروهای شیمیایی، ترجیح دادن تغییر   یهاسالتوی  

 گر سوءاستفاده بعضی افراد    متأسفانهسبک زندگی بدن و به سمت گیاهای دارویی برن. درسته که  
هم وارد این صنعت شدن اما افرادی هم هستن که به صورت دقیق و علمی و حتی دانشگاهی و 

از  میکنن و توصیه  میآکادمیک در مورد این گیاها تحقیق   کنن که برای پیشگیری و درمان خیلی 
از اونا استفاده بشه. به جز کارکردهای پزشکی کارکردهای زیبایی و غذایی این گیاها هم    هایمار یب

خیلی افزایش پیدا کرده. به خاطر این افزایش تقاضا، بازار کار پرورش گیاهای دارویی توی ایران خیلی  
 شه. می خوب ارزیابی 

تجارت مربوط    2050میشه تا سال    ینیبشیپ البته جالبه بدونین توی جهان هم به همین شکله و  
امروزی چیزی حدود یک درصد از پولی باشه    یهارقمگسترش پیدا بکنه که    قدر آن به گیاهای دارویی  

 در این زمینه به گردش در میاد!   2050که در سال 
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 لازم برای پرورش گیاهان دارویی  ی هامهارت
کشاورزیه! شما باید بدونین    یهامهارتاول    یدرجه لازم برای ورود به این شغل در    یهامهارت

دین و چطوری باید ازشون مراقبت کنین تا با بیشترین کیفیت ممکن میرو پرورش    ییهااه یگکه چه  
برداشت بشن. باید از خواص این گیاها به خوبی اطلع داشته باشین. در درجه دوم همون طور که  
گفتیم باید بازاریابی خوبی داشته باشین تا برای تولیداتتون مشتری پیدا کنین. باید به این کار علقه  

تا بتونین به بهترین وجه    وکار کسب  دادنتوسعهبه فکر  داشته باشین و   خودتون در ادامه باشین 
 ممکن سود کنین. 

 صحبت کردیم که آینده درخشانی هم داره. هاشغل نیتر جالباز یکی از  مقالهدر این 
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